
           PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................1724

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1711

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 120

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 1689/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
ADRIANA JOSUÉ DE SOUZA OLIVEIRA , matricula 
nº 200172416, Assessor Técnico, para o código AT-
19, do Gabinete do Luís do Hospital, a contar de 01 
de julho de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240235

ATO Nº 1683/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALECSANDRO RODRIGUES FUKUMURA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240003

ATO Nº 1683/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALECSANDRO RODRIGUES FUKUMURA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240003

ATO Nº 1688/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 120 04/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1712

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor ANELIO DA 
SILVA SOARES FILHO , matricula nº 200174156, 
Assessor de Gabinete I, código DAG-03, e relotar no 
Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 
de julho de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240229

ATO Nº 1702/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
ANTONIO JOSE AGUITONI, matricula nº 
200172383, Assessor Parlamentar, para o código AP-
27, do Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a 
contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240435

ATO Nº 1675/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLEIDIANE FARIAS DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado 
Delegado Lucas, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239939

ATO Nº 1699/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 

uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O cargo em Comissão da servidora CRISTINE LOPES 
BARBOSA, matricula nº 200172275, para Chefe de 
Gabinete do Deputado Cassio Gois, código DAG-02, a 
contar de 05 de julho de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240347

ATO Nº 1684/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

DOUGLAS GOMES DA SILVA CRUZ, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Diretor Geral 
da Escola do Legislativo, a contar de 01 de julho de 
2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240013

ATO Nº 1673/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDILENE MARIA FERREIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-17, no Gabinete do Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239917



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 120 04/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1713

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1696/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EUCLIDES SERGIO NETO, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-14, 
do Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar 
de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240281

ATO Nº 1697/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FABIO GARCIA DE OLIVEIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-22, do Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar 
de 25 de junho de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240285

ATO Nº 1694/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FABIO GONÇALVES LUZ, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, 
do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 
30 de junho de 2024.
Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240268

ATO Nº 1691/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor FRANCISCO DARCIO 
VIRISSIMO DA SILVA , matricula nº 200173883, 
Assessor Técnico, para o Gabinete da Comissão 
Permanente de Defesa do Consumidor, a contar de 01 
de julho de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240256

ATO Nº 1690/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor GEAN MORAES 
MENEZES, matricula nº 200175656, para Assessor 
Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão 
Permanente de Defesa do Consumidor, a contar de 01 
de julho de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240250

ATO Nº 1685/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GIOVANA RIBEIRO BARBOSA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão 
de Liquidação, código DAS-06, da Superintendência 
de Contabilidade, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240018



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 120 04/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1714

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1680/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

SONIA MARIA RODRIGUES MAGALHAES 
PINTO, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-20, no 
Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 
de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239983

ATO Nº 1695/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

GIZELI CRISTINA ALVES, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, 
do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 
30 de junho de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240278

ATO Nº 1672/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GLEICIANE ARAUJO DE QUEIROZ , para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-12, no Gabinete do Deputado 

Jean Mendonça, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239914

ERRATA Nº 0240152/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 114, 
publicado no dia 26 de junho de 2024, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº1498/2024-
SUP-RH/ALERO, que exonerou o ser vidor JOÃO 
PAULO MENDES PAES . Conforme o Memorando 
0235790/2024-ALE/GDEP DELEGADO CAMARGO.

ONDE SE LÊ:

A contar de 27 de junho de 2024.

LEIA-SE:

A contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho-RO, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240152

ATO Nº 1700/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
JULIANA CRISTINA DE OLIVEIRA VIANA, 
matricula nº 200172414, Assessor Técnico, para 
o código AT-30, do Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240361

ATO Nº 1679/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 120 04/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1715

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

fevereiro, resolve:

N O M E A R

JULIANA DOS SANTOS DIAS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Secretário Executivo, 
código DAG-04, no Gabinete do Deputado Luís do 
Hospital, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239974

ATO Nº 1698/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor LUCAS GABRIEL LIMA 
GOMES GONÇALVES , matricula nº 200174566, 
Assessor Técnico, para o Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240295

ATO Nº 1677/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIS FILIPE DA SILVA QUELHAS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico código AT-12, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Defesa do Consumidor, a contar de 
01 de julho de 2024.
Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239961

ATO Nº 1671/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZ HENRIQUE ARAUJO VIANA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do 
Deputado Delegado Camargo, a contar de 01 de julho 
de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239902

ATO Nº 1707/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARCIA DA SILVA, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico, código AT-12, do 
Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 04 
de julho de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240723

ATO Nº 1706/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
MARCOS ANTONIO METCHKO, matricula nº 
200173971, Assessor Técnico, para o código AT-28, 
e relotar no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 120 04/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1716

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240685

ATO Nº 1674/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA BEATRIZ SCHWANTES PONCIANO 
ALVES, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico, código AT-16, no 
Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 
de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239930

ATO Nº 1705/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora MARIA EDUARDA 
PADOVANI , matricula nº 200173010, Assessor 
Técnico, para o Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a 
contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240666

ATO Nº 1693/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

PEDRO HENRIQUE RABELO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do 

Deputado Cassio Gois, código DAG-02, a contar de 05 
de julho de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240263

ATO Nº 1692/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
REGIA SIMONE PEDROZA SANDIM, matricula nº 
200172252, Assessor Técnico, para o código AT-21, 
do Gabinete da Comissão Permanente de Defesa do 
Consumidor, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240259

ATO Nº 1703/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
RONE KENNEDY LEMOS DA SILVA , matricula nº 
200174980, Assessor Parlamentar, para o código AP-
14, do Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a 
contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240514

ATO Nº 1676/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 120 04/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1717

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

SALVADOR MOURA GOMES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-12, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Defesa do Consumidor, a contar de 
01 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239952

ATO Nº 1680/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

SONIA MARIA RODRIGUES MAGALHAES 
PINTO, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-20, no 
Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 
de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239983

ATO Nº 1678/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

TAÍSA LORAS SALCEDO QUEIROZ, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-17, no Gabinete do Deputado 
Luís do Hospital, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239964

ATO Nº 1678/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

TAÍSA LORAS SALCEDO QUEIROZ, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-17, no Gabinete do Deputado 
Luís do Hospital, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239964

ATO Nº 1701/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
UESLEI PINHEIRO SILVA , matricula nº 200173799, 
Assessor Técnico, para o código AT-25, do Gabinete 
do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de julho 
de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0240418

ATO Nº 1681/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

WILLIAM MATHEUS BOTTEGA DE SOUZA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-18, no Gabinete do 
Deputado Delegado Camargo, a contar de 01 de julho 
de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239986



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 120 04/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1718

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1682/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA WANDERLEIA PINHEIRO DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0239992

ATO Nº 1686/2024-SUP-RH/ALERO

 O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de assessorar o 
Presidente Desta Casa de Leis e demais Parlamentares na Sessão Extraordinária durante a 7ª EXPOBUR no Município de 

ATO Nº 1709/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

A pedido, o servidor SAMUEL COSTA MENEZES, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-01, do Gabinete do Superintendente de Comunicação Social, a contar de 04 de julho de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0241439

ATO Nº 1710/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE CAPISTRANO DUARTE DE FARIAS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Segurança, código 
ASS, da Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 04 de julho de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0241440



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 120 04/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1719

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Buritis, conforme processo nº 100.002.000063/2024-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173701 Antônio Mendes de 

Oliveira Filho
Assessor Executivo Gabinete da Presidência

200175290 Eliane Gomes de Jesus 
Riojas

Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 03 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0240129

ATO DE DIÁRIA Nº 0240651/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de São Miguel do Guaporé/RO, no período de 11/07/2024 a 12/07/2024, com a fi nalidade de  reunir-se  
com a diretoria das Associações, para  esclarecimento sobre o fl uxograma das emendas parlamentares e explicar como 
o Estado utiliza para que os recursos cheguem até as comunidades, conforme processo nº 100.045.000152/2024-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173383 Aparecido Nunes Gomes Assessor Parlamentar Gabinete da Deputada Cláudia 

de Jesus

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0240651

ATO DE DIÁRIA Nº 0240255/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Nova Mamoré e Guajará-Mirim/RO, no período de 05/07/2024 a 07/07/2024, com a fi nalidade 
de conduzir o veículo do Deputado, e assessorar nos  demais compromissos agendados, conforme processo nº 
100.531.000080/2024-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173596 Tiago Soares de Lima Pinto Assessor 

Parlamentar
Gabinete da Presidência

Porto Velho, 04 de julho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0240255



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 120 04/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1720

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0240352/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Vilhena/RO, no período de 05/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de acompanhar e assessorar 
a Deputada Estadual Rosangela Donadon, em agenda de compromissos no Município, conduzir reuniões e diálogos com 
autoridades locais, conforme processo nº 100.621.000045/2024-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173451 Jamille Batista Ferreira da 

Silva
Assessor Técnico Gabinete da Deputada Rosangela 

Donadon

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0240352

ATO DE DIÁRIA Nº 0240883/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 05/07/2024 a 09/07/2024, com a fi nalidade de fazer  a segurança e 
conduzir o veículo do Deputado Estadual  Nim Barroso, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme 
processo nº 100.591.000035/2024-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 André Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0240883

ATO DE DIÁRIA Nº 0240594/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 08/07/2024 a 11/07/2024, com a fi nalidade de coordenar reunião de 
formação e planejamento com assessores, receber demandas, garantir respostas rápidas e adequadas às necessidades 
da comunidade, planejar ações para um melhor resultado, fortalecer a comunicação e aperfeiçoar a tomada de decisões,  



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 120 04/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1721

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

conforme processo nº 100.045.000151/2024-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173711 Carlino Lima Assessor de Gabinete Gabinete da Deputada Cláudia de Jesus

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0240594

ATO DE DIÁRIA Nº 0240338/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Buritis, Theobroma, Vale do Anari/RO, no período de 04/07/2024 a 06/07/2024, com a fi nalidade 
de fazer a cobertura fotográfi ca e vídeos das atividades parlamentares do Deputado Estadual Alex Redano, tais como 
entrega de implementos agrícolas e iluminação pública,  conforme processo nº 100.042.000133/2024-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174346 Allan Loeschner Paulo Assessor 

Parlamentar
Gabinete da Presidência

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0240338

ATO DE DIÁRIA Nº 0240541/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO ao 
município de Burutis e Distrito de Triunfo/RO, no período de 04/07/2024 a 05/07/2024,  para assessorar  com registros 
de fotos, vídeos e fi lmagens, para divulgação das ações do Deputado Estadual Pedro Fernandes em agenda parlamentar, 
conforme processo nº 100.060.000121/2024-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173975 Leonio de Souza Rodrigues Assessor 

Parlamentar
Gabinete do Deputado Pedro Fernandes

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0240541



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 120 04/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1722

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0240552/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO ao 
município de Burutis e Distrito de Triunfo/RO, no período de 04/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de assessorar o 
Deputado Pedro Fernandes na Sessão Itinerante Extraordinária durante 7ª Edição de Exposição Agropecuária de Buritis 
- 7ª EXPOBUR e demais compromissos agendados, conforme processo nº 100.060.000121/2024-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174543 Ademilson Freira dos Santos Assessor Técnico Gabinete do Deputado Pedro Fernandes

Porto Velho, 04 de julho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0240552

ATO DE DIÁRIA Nº 0240922/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de São Miguel do Guaporé/RO, no período de 08/07/2024 a 12/07/2024, com a fi nalidade de 
conduzir o veiculo, fazer segurança e prestar assessoria durante  o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme 
processo nº 100.511.000188/2024-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174532 Jesiel Pinto da Silva Chefe de 

Divisão
Div. de Monit. e Seg. Patrimonial

200173117 Patrícia Benigna de Almeida da 
Silva

Assessor 
Especial

Gab. da Secretaria Geral

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0240922

Ato de Diária nº 0241185/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de Buritis/RO, no período de 04/07/2024 a 08/07/2024, com a fi nalidade de participarem da 
organização, abertura, atendimento ao público e encerramento na Sessão Itinerante no estande da ALE/RO na EXPOBUR 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 120 04/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1723

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

2024, conforme processo nº 100.172.000070/2024-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175781 Carine da Silva Valle Rocha Superintendente de Logística Gabinete Superintendente 

de Logística
200175223 Jaime de Souza Lima Assessor Especial Superintendência de 

Processo Legislativo
200175115 Silvio Nonato Duraes Assessor de Direção Gabinete do Controlador 

Geral

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0241185

Ato de Diária nº 0241124/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de São Miguel do Guaporé/RO, no período de 08/07/2024 a 12/07/2024, com a fi nalidade de conduzir 
o veículo  do  Deputado Estadual Ismael Crispin, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo 
nº 100.511.000183/2024-23.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173012 Jean Batista Ferreira Assessor Parlamentar Gabinete da Presidência

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0241124

Ato de Diária nº 0241145/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de São Miguel do Guaporé/RO, no período de 08/07/2024 a 12/07/2024, com a fi nalidade de Assessorar o 
Deputado Estadual durante a agenda do parlamentar com o objetivo de fazer registros fotográfi cos e produzir conteúdo 
para as mídias sociais, conforme processo nº 100.511.000183/2024-23.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173191 Jiuliano Simão Luz Salim Assessor Especial Gabinete do Deputado Ismael 

Crispin

Porto Velho, 04 de julho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0241145



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 120 04/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1724

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

                                           
QUINTO TERMO ADITIVO 
CONTRATO N° 017/2021

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 017/2021/AG/ALE/
RO QUE ENTRE SI CELEBRAM A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA E A EMPRESA MEKA ENGENHARIA LTDA 
- EPP.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO, inscrita no CNPJ sob o n. 04.794.681/0001-
68, com sede à Avenida Farquar, n. 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato representado pelo Secretário Geral, 
ARILDO LOPES DA SILVA, inscrito no CPF sob o n. 299.056.482-91, portador do RG n. 19593991 SSP/SP, doravante 
denominada CONTRATANTE, e de outro lado a EMPRESA MEKA ENGENHARIA LTDA - EPP, com sede na Rua 
Abunã, n. 2974,Sala 03, Bairro Liberdade, nesta  Capital, inscrita no CNPJ sob n. 08.812.617/0001-13, doravante 
denominada CONTRATADA, neste ato representada por Marcos Rogério Mesquita de Paula, inscrito no CPF sob 
o n. 717.117.406-91, resolvem celebrar o presente QUINTO TERMO ADITIVO ao Contrato n. 017/2021, instaurado 
através do Processo Administrativo Eletrônico n. 100.024.000003/2023-14 que se regerá mediante as cláusulas e 
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – D0 OBJETO

O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato n. 017/2021/ALE/RO, referente à prestação 
de serviços continuados de manutenção predial preventiva e corretiva nas dependências da sede da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia e seus anexos, pelo processo Administrativo Eletrônico n. 100.024.000003/2023-14.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O aditivo do contrato em questão encontra amparo nos artigos 57, II da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações posteriores. 

ADVOCACIA-GERAL

Ato de Diária nº 0241215/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Nova Mamoré e Guajará-Mirim/RO, no período de 05/07/2024 a 07/07/2024, com a fi nalidade 
de fazer a segurança e acompanhar o Deputado Estadual Jean Oliveira, durante o cumprimento da agenda do 
parlamentar, conforme processo nº 100.531.000081/2024-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174331 Alisson José Pinheiro Tourinho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0241215



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 120 04/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1725

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO

Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de 12 (doze) meses, a contar de 06 de julho 
de 2024, ultimando-se em 05 de julho de 2025. 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos consignados no orçamento da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrá à conta da seguinte programação: 

Fonte: 1.500.0.00001
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesas: 33.90.39.16 e 33.90.30.24
Número de empenhos: 2024NE001476, 2024NE001477 e 2024NE001478 
Valor da cobertura orçamentária (Julho/2024 a Dezembro/2024): R$ 1.072.986,80, R$ 695.080,60 e R$ 903.008,30, 
respectivamente
Processo eletrônico n. 100.024.000003/2023-14

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Ficam ratifi cadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do Contrato 017/2021/ALE/RO, lavrado no 
Processo Administrativo Eletrônico n. 100.024.000003/2023-14.

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente QUINTO TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e 
achado conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl . 19 do Livro de Registro de Termo Aditivo 
do ano de 2024 da Advocacia Geral.

       Porto Velho, 03 de julho de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral – ALE/RO

CONTRATANTE

MARCOS ROGÉRIO MESQUITA DE PAULA 
CPF n. 717.117.406-91

CONTRATADA



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 120 04/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1726

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

                                           
SEXTO TERMO ADITIVO 
CONTRATO N° 015/2020

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 015/2020 QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA E A EMPRESA ADSERVI ADMINISTRADORA DE 
SERVIÇOS LTDA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO, inscrita no CNPJ sob o n. 04.794.681/0001-
68, com sede à Avenida Farquar, n. 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato representado pelo Secretário Geral, 
ARILDO LOPES DA SILVA, inscrito no CPF sob o n. 299.056.482-91, portador do RG n. 19593991 SSP/SP, doravante 
denominada CONTRATANTE, e de outro lado a ADSERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n. 02.531.343/0001-09, com sede na Gerônimo Thives, n. 196, Bairro Barreiros, Cidade São José/SC, doravante 
denominada CONTRATADA, representada neste ato por seu representante legal, FERNANDA MARIA PEREIRA, 
portadora do RG n. 3650012 SSPSC, pactuam o presente Termo Aditivo, cuja celebração foi autorizada em decorrência 
do Processo SEI 100.017.000056/2023-24, que se regerá mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO ao contrato n. 015/ALE/2020, referente a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação predial, apoio administrativo, operacional e 
copa e cozinha, com fornecimento de mão de obra e insumos.

Parágrafo Único – São partes integrantes do presente Termo Aditivo, independentemente de sua transcrição, o 
Processo Eletrônico n. 1109/2020-e, Processo SEI 100.017.000056/2023-24, e o Contrato n. 015/ALE/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de 12 (doze) meses, com início em 07 
de julho de 2024 e término dia 07 de julho de 2025, como disposto no art. 57, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993.

O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores. 

CLÁUSULA QUARTA – DA JUSTIFICATIVA

Com fundamento no Princípio da Continuidade do Serviço Público, considerando que a interrupção nos serviços de 
manutenção predial acarretaria enorme prejuízo para a devida continuação dos trabalhos desenvolvidos nesta casa de 
Leis, faz-se necessário o presente aditivo contratual com o intuito de prorrogação contratual pelo período de 12 (doze) 
meses, a fi m de manter a manutenção da Instituição.

As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos consignados no orçamento da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrá à conta da seguinte programação para o ano de 2024: 
Fonte: 1.500.0.00001
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa: 33.90.37.01

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

CLÁUSULA QUINTA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 120 04/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1727

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Número empenho 2024NE001451
Valor da cobertura orçamentária: R$ 1.258.039,85 (um milhão, duzentos e cinquenta e oito mil, trinta e 
nove Reais e oitenta e cinco Centavos)

Fonte: 1.500.0.00001
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa: 33.90.37.10
Número empenho 2024NE001452
Valor da cobertura orçamentária: R$ 665.602,80 (seiscentos e sessenta e cinco Mil, seiscentos e dois 
Reais e oitenta Centavos)

Parágrafo único. Por ocasião do exercício fi nanceiro anual de 2025, poderão ocorrer complementações posteriores aos 
empenhos, em relação às despesas autorizadas para a cobertura correspondente ao restante do período contratado.

Ficam ratifi cadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do Contrato 015/2020/ALE/RO, lavrado no 
Processo SEI 100.017.000056/2023-24.

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado 
conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl . 18 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano 
de 2024 da Advocacia Geral.

CLÁUSULA SEXTA — DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL

		2024-07-04T16:59:12-0400
	Isabella Lopes de Souza




